4.4. DESENVOLVIMENTO DA ANÁLISE

 

4.4.1. Relatório de composição e evolução da Receita

4.4.2. No período avaliado, a unidade encontrava-se sob a vigência 4º termo aditivo ao Contrato
de Gestão nº 37/2019 -SES/GO, com repasses mensais no valor de R$ 5.796.227,99 (cinco milhões,
setecentos e noventa e seis mil duzentos e vinte e sete reais e noventa e nove centavos) com inicio de
vigência em 25/08/2024 e termino em 24/08/2027.

4.4.3. Observado lançamentos de valores relacionados ao " Contrato de Gestão Servidores" com
valor total de R$ 113.450,14 (cento e treze mil quatrocentos e cinquenta reais e quatorze centavos).

4.4.4.   Ressalta-se que, durante o período analisado, houve a formalização de 07 (sete)
Apostilamentos ao Contrato de Gestão nº 37/2019 -SES/GO referentes ao repasse da assistência
financeira complementar da União, para o Piso Salarial Nacional da Enfermagem, perfazendo o montante
de R$ 65.496,80 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) .     

4.4.5.   Identificado no período, o valor total de R$ 1.591.978,67 (um milhão, quinhentos e
noventa e um mil novecentos e setenta e oito reais e sessenta e sete centavos) proveniente de
Rendimentos de Aplicação Financeira da unidade. 

4.4.6. Assim o valor total da receita da Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED
para o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde na Hospital Estadual
de Trindade Walda Ferreira dos Santos (HETRIN) foi de R$ 42.344.521,54 (quarenta e dois milhões,
trezentos e quarenta e quatro mil quinhentos e vinte e um reais e cinquenta e quatro centavos)  para o
período de dezembro de 2024 a junho 2025 conforme demonstrado na Tabela 01.

 

Tabela 01.

                                               

4.4.7. Relatório de Composição e Evolução de Custos

4.4.8. Na tabela 2 é apresentado os custos praticados na Unidade de Saúde no período de 
dezembro de 2024 a junho 2025 perfazendo um montante de R$ 42.847.511,37 (quarenta e dois milhões,
oitocentos e quarenta e sete mil quinhentos e onze reais e trinta e sete centavos) . 

 

Tabela 02.

4.4.9. Relatório de evolução da Receita e Custos

4.4.10. O resultado operacional da unidade, receita versus custos, se mostra com um saldo
negativo total de R$ 502.989,83 (quinhentos e dois mil novecentos e oitenta e nove reais e oitenta e três
centavos), considerando para demonstração a análise das tabelas 1, 2, demonstrado na tabela 3. 

 

 

Tabela 3 

 

4.4.11. O Gráfico 1 abaixo demonstra a linha de evolução entre receita e custos praticados ao
longo do período analisado, evidenciado que houve predominância da linha dos custos sobre a linha da

[...]

rendimentos de aplicação financeira, servidores estatutários cedidos e aos valores dos apostilamentos,
estes últimos, referente ao cumprimento do piso salarial de enfermeiros, técnicos, auxiliares de
enfermagem e parteiras.

6.6. Assim sendo, a receita percebida no período em questão, perfez o montante de R$
42.344.521,54 (quarenta e dois milhões, trezentos e quarenta e quatro mil quinhentos e vinte e um reais
e cinquenta e quatro centavos) e o custo total da unidade de R$ 42.847.511,37 (quarenta e dois milhões,
oitocentos e quarenta e sete mil quinhentos e onze reais e trinta e sete centavos), consolidando-se  em
resultado negativo total de R$ 502.989,83 (quinhentos e dois mil novecentos e oitenta e nove reais e
oitenta e três centavos).

6.7. As inconformidades observadas no período monitorado pela Assessoria de Transparência e
Integridade - ASTI podem comprometer a transparência e a efetividade da parceria firmada, contrariando
os princípios da Administração Pública, em especial a legalidade, publicidade e eficiência.